
 

Copia                  

                                                      

            COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
                                                                                                                                              
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

      Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                             SI      NO  

Reg. Area n.  136    del 29.06.2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.    291     del  29.06.2020 

 
 

Oggetto:  "Decreto Crescita" D.L. 34/2019 del 30 Aprile 2019. Contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE IN VIA TOGLIATTI E VIA LIBERTA’ – ANNUALITA’ 2019.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELL’APPALTO RELATIVO AI LAVORI, 

tramite R.D.O. su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

                      CUP: F81C19000330001; CIG: 8336238139 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE 
con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli 
uffici e dei servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali 
dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 
al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando;  

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 
VISTO l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per 

la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile come individuati al comma 3 del medesimo articolo”; 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministero 
dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto 
legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel 
limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) 
di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti 
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 
sostenibile; 

VISTO il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a 
ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati 
pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato: 

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 
50.000,00; 

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 70.000,00; 

c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 90.000,00; 



d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 130.000,00; 

e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 170.000,00; 

f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 210.000,00; 

g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 
250.000,00; 

VISTO il decreto 14 Maggio 2019, pubblicato nella G.U. n. 122 del 27.05.2019, del Direttore generale del 
Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale per gli incentivi alle imprese con cui sono 
state assegnate a ciascun Comune le risorse di cui all’art. 30 c. 1 del citato D.L. 30 Aprile 2019 n. 34 
sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30; 

ATTESO  che la misura del contributo assegnato al Comune di Cirò Marina è pari ad € 90.000,00 come 
riportato nell’allegato 1 del predetto decreto; 

VISTO il comma 8-ter dell’art.1 del Decreto Legge 30 Dicembre 2019 n. 162 “Disposizioni urgenti in 
materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché 
di innovazione tecnologica” che ha stabilito che il termine di cui all’articolo 30, comma 5, del 
decreto legge del 30 Aprile 2019, n. 58 è differito al 30 Giugno 2020, per i comuni che non hanno 
potuto provvedere alla consegna dei lavori entro il termine del 31 Ottobre 2019; 

VISTA  la Determina Dirigenziale n. 247 del 08/06/2020 con la quale si è proceduto all’affidamento 
dell’incarico tecnico-professionale per la redazione della Progettazione Definitiva-Esecutiva, della 
Direzione Lavori e del Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione, 
tramite T.D. su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. in favore dello studio tecnico STIAC Engineering dell’Ing. Antonino Carluccio, con sede a 
Cirò Marina in Via Lecce, n. 6 - P.IVA 01992190791; 

 
PRESO ATTO della Deliberazione Della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta 

Comunale n° 49 del 10.06.2020 con la quale si è proceduto all’approvazione del Progetto 
Definitivo-Esecutivo dell’intervento “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA TOGLIATTI ED IN VIA 

LIBERTA’ – ANNUALITA’ 2019; 
 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 254 dell’11 Giugno 2020 e’ stata indetta, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la procedura per l’affidamento dei lavori mediante 
RdO (Richiesta di Offerta) sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) per 
l'intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE IN VIA TOGLIATTI ED IN VIA LIBERTA’ – ANNUALITA’ 2019.”,  stabilendo 
di procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base d’asta pari ad € 64.552,335 oltre Iva ed oltre oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 1.291,05; 

 
CHE nel rispetto di quanto previsto dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. si è proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RdO) N° 2587279 a 5 
(cinque) operatori economici, specializzati nella Categoria OG10, iscritti nelle White List Provinciali 
(Legge 6 novembre 2012, n. 190 G.U. del 13 novembre 2012, n. 265) abilitati al MePA e più 
precisamente a: 

 

RAGIONE SOCIALE 
PARTITA 

IVA 

D.L.D. S.R.L. 02434750796 

ELETTROIMPIANTI ROMANO GIUSEPPE S.R.L. 03472450794 

ENERGETICA DI CORASANITI S. E PITTELLI S. SNC 02550310797 

ENERGY S.R.L. 03354590790 

OMNIA IMPIANTI S.R.L. 02231890787 



 
CONSTATATO CHE entro il termine assegnato (ore 12,00 del 25/06/2020) sono pervenute le seguenti 

offerte: 
DITTA N° 01 
OMNIA IMPIANTI SRL  

Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in Fiore (CS) 

Valore Offerto  euro  45.257,00 oltre IVA al 22,0 % 

Ribasso d’asta: 29,891 %  

Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta euro   1.291,05 oltre IVA al 22,0 %  

 

PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO                                  €      46.548,05 (IVA esclusa) 
 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi della normativa vigente in materia di certificazioni, le autodichiarazioni 
presentate dal concorrente potranno essere verificate d'ufficio attraverso le banche dati 
digitali delle amministrazioni competenti; 

 
RILEVATO che sono state avviate le verifiche in merito ai requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa richiesti nel bando di gara e le altre verifiche attestanti i requisiti di 
ordine generale richiesti; 

VALUTATA la necessità di aggiudicare definitivamente la procedura in oggetto vista l’urgenza a procedere; 
 
RITENUTO pertanto, di dover effettuare l’aggiudicazione definitiva non efficace, nelle more della 

conclusione della fase di verifica dei requisiti a favore della Ditta OMNIA IMPIANTI SRL con 
sede legale in Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in Fiore (CS) P.Iva 02231890787; 

 
VISTO: il "Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute", generato dalla procedura MePA; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore ;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento inerente la pratica relativa e ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione. 
 

2. Di prendere atto dei risultati della Richiesta di Offerta (RdO) N° 2587279 sul MePA per 

l’esecuzione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA TOGLIATTI E VIA LIBERTA’ – ANNUALITA’ 2019”. 
 

3  Di approvare il Verbale di Gara, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, e di Aggiudicare 

l'intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE IN VIA TOGLIATTI E VIA LIBERTA’ – ANNUALITA’ 2019” alla Ditta 
OMNIA IMPIANTI SRL con sede legale in Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in Fiore (CS) P.Iva 
02231890787, il quale ha offerto un prezzo complessivo pari ad Euro 46.548,05 (oltre IVA al 

22,0%) di cui € 45.257,00 per lavori ed Euro 1.291,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta. 

4. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non è efficace, ai sensi all'art. 32 comma 7 del 
DLgs n. 50/2016, in quanto alla data odierna occorre recepire la certificazione a carico della Ditta 
risultata aggiudicataria del possesso dei requisiti previsti. 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7 del DLgs n. 
50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 DLgs n. 50/2016; 



6. Di precisare altresì che l’Operatore Economico Aggiudicatario Ditta OMNIA IMPIANTI SRL con sede 
legale in Via dei Fiori, 28 - 87055 S. Giovanni in Fiore (CS) P.Iva 02231890787, risulta inserito 
nell’elenco dei fornitori, prestatori ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione 
mafiosa ( art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 Aprile 2013), cosiddetta 
White List, della Prefettura di Cosenza con validità dell’iscrizione a tutto il 10/09/2020. 

 

7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000, la somma 
relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto sul cap. 260 del corrente esercizio 
finanziario, Annualità 2020. 

 

8. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 

dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 56.788,62: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 Euro 56.788,62 

TOTALE Euro 56.788,62 

 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

10. Di precisare che il codice CIG assunto per la realizzazione dei lavori relativi al Lotto A, ai sensi della  
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a mezzo collegamento telematico al portale ANAC è 

8336238139. 
 

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato. 
 

12.  Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 

 
13. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

 
 
 

Cirò Marina, lì 29 Giugno 2020 
 
               

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                 F.to   (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 



 
 
 
 



 
 



 



 



 
 



 
 



 
 
 



 
 



 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 56.788,62 17 01 2 05 2020 260 2020  
      

 
   

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
 
Cirò Marina, lì 29 Giugno 2020 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
         F.to    (Dr Nicodemo Tavernese) 

 

 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
29/06/2020 R.A.P. N 609 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 
 

 

x

x 


